[image: S:\LOGOMARCAS\CMDIG NOVA.jpg]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GASPAR - CMDIG
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GASPAR-SC Nº 006/2019. Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, localizada na Av. das Comunidades, nº 133 – Bairro - Centro em Gaspar – SC realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Denis Eduardo Estevão representante da Fundação Municipal de Esportes; Andréa Lídia Schramm representante titular da Secretaria de Assistência Social; Neida Beduschi Silveira representante titular da Secretaria de Educação; Maria Krummenacker representante suplente da Secretaria da Fazenda e Gestão Administrativa; Marlise da Cunha de Souza representante titular da Rede Feminina de Combate ao Câncer; Sérgio Renato Zaniboni suplente dos Usuários e/ou Grupos de Convivência Centro de Convivência do Idoso; José Justi representante titular do Centro de Convivência do Idoso e Marilete Zimmermann assessoria técnica aos conselhos. A presidente do conselho Sra. Andréa deu abertura à reunião agradecendo a presença de todos e segue com a leitura da pauta: 1) Aprovação da Ata nº 05/2019; 2) Correspondências Enviadas; 3) Correspondências Recebidas; 4) Momento Comissões; 5) Faculdade Integrativa; 6) Assuntos Gerais: 1) Aprovação da Ata nº 05/2019: Andréa questiona se todos leram a Ata encaminhada via correio eletrônico para leitura prévia, juntamente com a convocação. Não havendo nenhuma sugestão de alteração a Ata foi aprovada por unanimidade e assinada pelos conselheiros presentes. 2) Correspondências Enviadas:  Of. nº 030/2019 ao Sr. Roni Jean Muller chefe de Gabinete da Prefeitura Solicitação de nomeação através de Decreto de membros titulares e suplentes do conselho. Representando a Secretaria de Assistência Social a representante suplente Giovana Maria Rossi substituída por Elaine Cristina da Silva Guimarães. Representado o SINTRASPUG Alan Luciano dos Santos Silva representante titular substituído por Luis Cesar Hening e Maria Salete Zimmermann representante suplente substituída por Sandra Mara Hostins. Representando a Rede Feminina de Combate ao Câncer Maria Bernadete Isensee representante titular substituída por Marlise da Cunha de Souza e Dilma Uliano Moser da Silva representante suplente substituída por Dorli Ines Tessaro. 3) Correspondências Recebidas: Of. 121/2019SEMED Indicando a  Sra. Neida Beduschi Silveira como representante titular da Secretaria Municipal de Educação no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa em substituição a conselheira Valéria Terezinha Schmitt da Cruz; Of. 028/2019 SAS encaminhando denúncia junto ao conselho. Andréa faz a leitura do documento, após algumas discussões foi deliberado encaminhar ao CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social. 4) Momento Comissões: A Comissão de Normas e Regulamentos se reuniu no dia vinte e cinco de julho de dois mil e dezenove às quatorze horas, sendo os conselheiros Wilma, Denis e Elaine para iniciar a construção da Resolução nº 03/2019 de Inscrição de Entidades. Denis explicou como se deu a construção da Resolução, que ficou faltando somente o anexo, que será construído na próxima reunião da comissão. Informa a relação dos documentos que as entidades deverão apresentar no ato da inscrição. Deliberado encaminhar ao conselho via correio eletrônico para a leitura na íntegra.  A Comissão de Normas e Regulamentos se reuniu no dia vinte e cinco de julho de dois mil e dezenove às treze horas e trinta minutos horas, sendo os conselheiros Wilma, Denis e Elaine para realizar as alterações sugeridas pela Procuradoria Municipal referente ao acréscimo do Art.37, fica revogado o Regimento Interno de 19 de junho de 2009; Art.38 este Regimento entra em vigor na data de sua publicação. Demais observações: conforme seqüência correta: TITULO, CAPÍTULO, SEÇÃO, SUBSEÇÃO. A partir do Art.10 consideram-se algarismos arábicos, ou seja, Art.10 e não Art.10º. Depois de explicado aos conselheiros das alterações realizadas, que foi somente estrutural e o acréscimo de um artigo revogando o Regimento Interno anterior. Deliberações: Encaminhar para Procuradoria para análise e posterior publicação no DOM e sítio da Prefeitura. Encaminhar para os conselheiros no grupo de watsapp. 5) Faculdade Integrativa: Andréa informa que na Faculdade Integrativa estão matriculados vinte e cinco alunos, que as matrículas encerram após um dia e meio da sua abertura. Posteriormente foram abertas mais cinco vagas e já tem lista de espera para a próxima turma. No dia de amanhã acontecerá uma palestra no espaço Bunge “aula magna” e inicia efetivamente no dia cinco de agosto. Haverá ônibus disponível para levar e trazer os alunos. 1º Módulo será trabalhado Finanças do Lar. 6) Assuntos Gerais: Andréa sugere solicitar, através de ofício, nova indicação para o hospital em substituição a conselheira Kelly. Denis sugere realizar ações para divulgar o Estatuto do Idoso. Após algumas discussões e sugestões ficou acordado que Andréa levará à sugestão as coordenadoras dos grupos de idosos na próxima reunião dia 12/08. Sugestão do conselho de pensar em espaços para reunir a comunidade. Alguém para falar sobre o Estatuto. Deliberado encaminhar e-mail ao Conselho Estadual e solicitar exemplares do Estatuto. Marlise também ficou responsável de fazer contato e tentar conseguir exemplares. Andréa menciona sobre o Fundo do Idoso, onde foi pontuado da necessidade de construir o Plano de Ação e Aplicação para 2020/2021. Sugestão de visitar outros municípios que já tem Fundo para se capacitar. Não havendo mais nenhum assunto a presidente Andréa agradeceu a presença de todos, e não havendo nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que será assinada pelos conselheiros presentes.
Denis Eduardo Estevão________________________________________________
Andréa Lídia Schramm_________________________________________________
Neida Beduschi Silveira________________________________________________
Maria Krummenacker__________________________________________________
Marlise da Cunha de Souza_____________________________________________
Sérgio Renato Zaniboni_________________________________________________
José Justi___________________________________________________________
image1.jpeg
CMDIG

Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa de Gaspar